
	
      

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Αθήνα, 08/10/2025 
 

Της:      ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

ΠΡΟΣ:     Την κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

ΘΕΜΑ:    «Αδιαφάνεια και αυθαιρεσία στις αποσπάσεις εκπαιδευτικών 
σε Πανεπιστήμια» 

Κύρια Υπουργέ,  

Υπάρχουν σοβαρές καταγγελίες που αφορούν στη διαδικασία αποσπάσεων 

εκπαιδευτικών στα Πανεπιστημιακά Ιδρύματα της χώρας. Σύμφωνα με τις 

καταγγελίες, τρεις μήνες μετά την ανακοίνωση των αποσπάσεων, το 

Υπουργείο Παιδείας εξακολουθεί να τηρεί σιγήν ιχθύος απέναντι στις 

ενστάσεις των ενδιαφερόμενων εκπαιδευτικών, οι οποίοι καταγγέλλουν 

έλλειψη αιτιολόγησης, αδιαφορία και απαξίωση. Παράλληλα, έχουν 

καταγραφεί περιπτώσεις τοποθέτησης εκπαιδευτικών σε πανεπιστημιακά 

τμήματα που ουδεμία σχέση έχουν με το επιστημονικό τους αντικείμενο, 

γεγονός που υπονομεύει τη λειτουργία των Ιδρυμάτων και προσβάλλει την 

έννοια της αξιοκρατίας. Η εγκύκλιος του ΥΠΑΙΘΑ προβλέπει σαφή κριτήρια 

επιλογής, όπως μεταπτυχιακές σπουδές, αποδεδειγμένη εμπειρία, γνώση 

νέων τεχνολογιών και ξένων γλωσσών. Ωστόσο, οι προτιμήσεις των 

Πανεπιστημίων αγνοήθηκαν, ενώ εκπαιδευτικοί με τα απαραίτητα προσόντα 

παρακάμφθηκαν. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

99

Ημερομ. Κατάθεσης:

8/10/2025



1. Γιατί δεν έχει οριστεί χρονοδιάγραμμα εξέτασης των ενστάσεων των 

εκπαιδευτικών; 

2. Ποια ήταν τα πραγματικά κριτήρια για τις φετινές αποσπάσεις; 

3. Γιατί αγνοήθηκαν οι προτάσεις των Πανεπιστημιακών Τμημάτων; 

4. Πώς δικαιολογούνται οι τοποθετήσεις εκπαιδευτικών σε Τμήματα 

ασύμβατα με το επιστημονικό τους αντικείμενο; 

5. Πώς εξασφαλίζεται η εύρυθμη λειτουργία των Πανεπιστημίων όταν οι 

αποσπάσεις δεν ανταποκρίνονται στις ανάγκες τους; 

6. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο για να αποκαταστήσει τη 

θεσμική τάξη και την αξιοκρατία; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής  
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